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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala uvedené téma, protože pracuji

30 let ve zdravotnictví. Z toho se nemocným v domácím prostředí věnuji již 15 let.

Velká část mých klientů je v terminálním stadiu nemoci a spolu se svými blízkými

mají potřeby a přání, se kterými si společně musíme poradit a řešit je. Pomocí

interdisciplinární spolupráce je potřeba nalézat ta nejlepší východiska s ohledem

na individuální biologické, psychologické a sociální potřeby pacienta.

Každý z nás si uvědomuje nevyhnutelnost smrti, a to vyvolává strach i obavy.

Je proto důležité naslouchat těm, kteří se na prahu smrti ocitli, a snažit se porozumět

tomu, co chtějí sdělit. Odkrývat podtext, který by pomohl lépe pochopit jejich život

i přibližující se smrt. V každém z příběhů hledat poučení, které se musíme snažit

předávat ostatním, aby se jejich tíživá situace stala přívětivější a snesitelnější.

A v neposlední řadě nezneužívat vědy a pokroku k předčasnému ukončení života

terminálně nemocných lidí, ale s pomocí vědy snižovat bolest a utrpení a umožnit

důstojnou smrt lidem, kteří jí stojí tváří v tvář.

Bakalářská práce je koncipovaná do dvou částí. Teoretické, která se zabývá

pojmy, nezbytnými pro orientaci a pochopení dané oblasti. A praktické, jejímž cílem

je poukázat na úskalí, ale i přínos péče o nemocného v jeho vlastním sociálním

prostředí.

První kapitola teoretické části se zabývá problematikou eutanazie. Jejím

vývojem v dějinném kontextu, typy eutanazie a přístupem k eutanazii v České

republice. Následující kapitola je zaměřena na paliativní péči. Zachycuje její

celosvětový rozvoj a její vývoj v České republice. Dále se orientuje na etické pojetí

paliativní péče a její dělení. Třetí kapitola pojednává o hospicové péči. Konkrétně

o jejích cílech, záměrech a formách. V rámci čtvrté kapitoly je popsána domácí péče.

Je zde specifikován její cíl, dále zřizovatelé a poskytovatelé domácí péče

a v neposlední řadě skupiny nemocných indikované pro domácí péči.

Obecným cílem mojí práce je rozpoznat úskalí, která velmi ztěžují rozhodování

blízkých, zda budou o nemocného pečovat doma do konce jeho života, a poukázat

na ně. V případových studiích chci prověřit a poukázat na to, že někdy je paliativní

péče v domácím prostředí ekonomicky i psychicky náročná, ale pro klienta velmi

přínosná, vhodná a žádoucí.
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1. PROBLEMATIKA EUTANAZIE

Ani naše odborná společnost nedovede sjednotit názor na eutanazii. Ke kompromisu

dojde jen tehdy, když se budou reprezentovat názory většiny, s jasným stanoviskem pro

klinickou praxi. Argumenty pro a proti vyžadují sjednocení terminologie a s tím

související faktickou znalost této problematiky.

1. 1 Objasnění pojmu eutanazie

Pojem eutanazie není jednoznačně vymezen. Pro úplnou orientaci

v problematice je nezbytné sjednocení nejen obsahu termínu samotného, ale

i souvisejících okolností. Navzdory tomu neustále existuje množství rozličných,

nejednotných definic, které se snaží být co nejvýstižnější. V podstatě se ale autoři

shodují v tom, že jde o slovo, které má svůj původ v řečtině a vzniklo, na první pohled

lehce absurdním, spojením slov eu – dobrý a thanatos – smrt, tedy dobrá smrt
1
.

Ekvivalentem dobré smrti je taková smrt, která přichází rychle, bezbolestně, nejlépe

po dlouhém a radostně prožitém životě. Avšak díky výkladovému posunu je pojem

eutanazie v současnosti chápán spíše jako smrt z milosti.
2
Současní tvůrci definic vidí

eutanazii jako úmyslnou akci, která vede k ukončení života trpícího člověka.

Například jedna z lékařských definic popisuje eutanazii jako „Usmrcení pacienta

s nevyléčitelnou nemocí pro zkrácení jeho utrpení“.
3
Jiná definice charakterizuje

eutanazii jako: „(…) úmyslné ukončení života člověka někým jiným, než člověkem

samotným (=lékařem), na jeho vlastní žádost“.
4
Autoři úvodníku v časopise Kanadské

lékařské asociace dokonce usuzují, že by lékaři neměli používat termín eutanazie,

protože slovo není jednoznačné a ztěžuje současnou debatu o důstojném umírání.

Jedni tvrdí, že jde o vraždu, jiní hovoří o milosrdenství. Tak proti sobě stojí právo

na život a právo na důstojnou smrt, což značí sobeckost proti soucitu.
5

Existence nemalého množství vymezení, popisujících výše zmíněný termín,

svědčí o jeho nepříliš snadné uchopitelnosti. Podstatnou roli hraje také historický

rámec a stanovisko autora, které se v definicích většinou odráží.

1
) Ottův slovník naučný XIV. Praha: PASEKA, 1999. ISBN 80-7203-117-1, s. 367

2
) HAŠKOVCOVÁ, H.: Thanatologie. Nauka o umírání a smrti, Praha, 2007, s. 120

3
) VOKURKA, M. HUGO, J. Praktický slovník medicíny. Praha: Maxdorf, 2001, s. 56

4
) MUNZAROVÁ, M.: Eutanazie, nebo paliativní péče?, Praha, 2005, s. 49

5
) ZDRAVOTNICKÉ NOVINY.15/2010, Praha: MSD, 2006. Vychází dvakrát týdně, s. 7
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1. 2 Počátek a vývoj eutanazie v dějinném kontextu

Konečnost svého bytí si lidé uvědomovali vždy. Rozdíly je možné spatřovat

v akceptaci smrti samotné v rámci jednotlivých historických období. V dávno

minulých dobách byla smrt chápána jako velmi významný mezník. Jakýsi předěl mezi

krátkým, útrpným životem na zemi a blaženým věčným životem. Postupem času však

takzvaný pozemský život začal nabírat na významu a život po smrti „ztratil

perspektivu“.
6

Pro klasické (antické) národy nenabývala eutanazie stejného významu jako

dnes. Ne nezbytně eutanazie znamenala čin, který měl urychlit smrt. Hlavní důraz byl

kladen na způsob umírání. Na to, jak se člověk ke smrti postaví, a jaký je duševní stav

umírajícího. V podstatě bylo důležité, aby člověk umíral tzv. dobrou smrtí. Dobrá smrt

– eutanazie - tedy nebyla dávána do souvislosti pouze s lékařstvím a nebyla vnímána

v kontextu s vraždou.
7
Ani v antické kultuře nebyl dobrovolný odchod ze světa chápán

jednomyslně. Rozporuplnost nahlížení na tuto problematiku lze spatřovat například

u Platona, který zastával názor, že sebevražda může být projevem hrdinství a že

utrpení, způsobené bolestivou nemocí, je dostatečným důvodem pro ukončení života

sebevraždou. Naopak Aristoteles tvrdil, že sebevražda není projevem odvahy. Naopak

ji viděl jako přímý útok proti státu.
8
Vedle etických hledisek lze v této době spatřovat

také lékařská stanoviska. Lékař, který usoudil, že pacientovi již nemůže nijak pomoci,

odmítl o takového člověka pečovat, a to včetně oblasti usnadnění odchodu ze světa.
9

Problematika lékařem asistovaného ukončení života je zachycena i v Hippokratově

přísaze: „Nepodám nikomu smrtící látku, i kdyby ji ode mne žádal, a ani nikomu tuto

možnost nenavrhnu.“
10

Hippokratovská tradice se odrážela i v době středověku, kdy měla hlavní slovo

církev. Křesťanská etika hlásala takzvaný „princip správcovství“, chápající život jako

dar od Boha, jehož je člověk pouhým správcem, a nemá tak právo rozhodovat o jeho

ukončení.
11

Za podstatný mezník mezi středověkým a dnešním chápáním eutanazie je

obecně považován pohled novověkého myslitele Francise Bacona. Ten se zamýšlel

6
) HAŠKOVCOVÁ, H.: Thanatologie. Nauka o umírání a smrti, Praha, 2007, s. 23

7
) MUNZAROVÁ, M.: Eutanazie, nebo paliativní péče?, Praha, 2005, s. 25

8
) BLAHOVÁ, Z. Eutanazie – ano či ne? Brno, 2008, 104 s.. Diplomová práce na Fakultě humanitních studií v Brně. Vedoucí

diplomové práce MUDr. Peter Kováčik.
9
) HAŠKOVCOVÁ, H.: Thanatologie Nauka o umírání a smrti, Praha, 2007, s. 123

10
) HAŠKOVCOVÁ, H.: Lékařská etika, 1997, s. 67

11

[…]


není jednoznačně vymezeno, čímž se ztěžuje současná debata o důstojném umírání

a problém se stává neuchopitelným.

Bez ohledu na to, jestli někdy v budoucnu bude eutanazie v České republice

legalizována, je třeba stále zlepšovat kvalitu zbývajícího života těžce nemocných,

zajímat se o hlavní cíle paliativní péče a zaměřit se na dostupnost pro každého, kdo ji

potřebuje. Nedopustit, aby nás medicínský a technický pokrok zaslepil, vidět smrt jako

přirozenou součást života a nezačínat o ní přemýšlet až tehdy, kdy vážně onemocníme

sami, nebo nemoc postihne někoho blízkého.

Jak jsem uvedla v úvodu, pracuji ve zdravotnictví 30 let a setkávat se

s umírajícími je součástí mojí práce. Každý umírající člověk mě obohacuje

o zkušenosti. Umírající jsou slabí, vyčerpaní svou těžkou nemocí, cítí trpkost, odmítají

soucit, hledají smysluplné náplně dnů a času, který jim ještě zbývá. Poskytuji účastnou

péči, pomáhám rodinám, které neví, co mají v takových situacích dělat, co říkat. Jelikož

tyto chvíle intenzivně prožívají, i oni potřebují pomoc a podporu. S trpělivostí

a pochopením se snažím předávat svoje zkušenosti, o které mě obohatili ti, kteří již

zemřeli.

V součinnosti s těmito zkušenostmi a zdravotnickým vzděláním vidím velký

potenciál ve využití sociální pedagogiky. V širším pojetí jako výchovu všech lidí

ke správnému pohledu na paliativní péči, která zmírňuje bolest, tělesná i duševní

strádání a udržuje co nejvyšší kvalitu života, a v užším pohledu jako pomoc pacientům

a jejich blízkým v těžké životní situaci radou a pomocí, s ohledem na jejich jedinečnost

a specifičnost.

Moje bakalářská práce by měla sloužit k tomu, aby se čtenář seznámil se

základními informacemi o eutanazii a paliativní péči. Rovněž by měla sloužit jako

zamyšlení nad tímto problémem, o kterém se ve společnosti diskutuje. Práce též dává

nahlédnout prostřednictvím případových studií do konkrétních případů umírajících

nemocných.
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RESUMÉ

Smyslem mojí bakalářské práce s názvem „Eutanazie nebo paliativní péče“ bylo

poodkrýt, rozpoznat a poukázat na atributy paliativní péče v domácím prostředí a tomu

určeném pobytovém zařízení - hospici.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. Ty jsou, kromě první, která se zabývá

eutanazií, věnovány alternativám péče, zejména o nevyléčitelně nemocné.

První z kapitol byla, jak již jsem zmínila, věnována eutanázii. Kapitola má název

Problematika eutanazie a obecně slouží k hlubšímu proniknutí do této oblasti. Jsou zde

zachyceny její počátky a vývoj v dějinném kontextu. Kapitola obsahuje také informace

o typech eutanazie a o jejím pojetí v České republice.

Druhá kapitola nese název Paliativní péče a zabývá se objasněním tohoto druhu

péče. Snažila jsem se postihnout také její celosvětový rozvoj a vývoj v České republice.

Paliativní péče by měla vycházet z etických zásad a respektovat je. Proto se v této

kapitole dále věnuji etickému pojetí paliativní péče a v neposlední řadě jejímu dělení.

V následující, třetí kapitole, pojmenované Hospicová péče, byly podrobně

popsány její záměry, cíle a formy, ve kterých se může vyskytovat. Významem této

kapitoly bylo srozumitelně a pravdivě popsat a objasnit podstatu takového druhu péče.

Čtvrtou, závěrečnou kapitolu teoretické části jsem nazvala Domácí péče. V této

části práce jsem se snažila o úplný nástin vývoje, obsahu a cíle domácí péče. Za velmi

podstatné jsem považovala také informace o zřizovatelích a poskytovatelích domácí

péče a o indikovaných skupinách nemocných, pro které je tento druh péče určen.

V praktické části jsem se na základě anamnéz mých klientů pokusila o vytvoření

kasuistik. Z těchto pak vyšly najevo atributy, které mohou značně ovlivnit rozhodování

pacienta a rodiny o využívání paliativní péče v domácím, ale i pobytovém prostředí

tomu určeném.

Ráda bych, aby přečtení mojí práce obohatilo čtenářovy znalosti a přispělo

k rozšíření povědomí o paliativní péči.
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ANOTACE

Bakalářská práce objasňuje pojem eutanazie, nahlíží na počátek a vývoj

eutanazie v dějinném kontextu a typově ji rozděluje. Přibližuje pohled na eutanazii

v České republice i postoj České lékařské komory k této problematice. Popisuje

paliativní, hospicovou a domácí péči jako alternativu proti eutanazii, jako možnost

zlepšení kvality života v nepříznivé a složité situaci nemocného. V praktické části

poukazuje na pozitivní i negativní aspekty v péči o pacienta v jeho vlastním sociálním

prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Eutanazie, aktivní a pasivní eutanazie, smrt, paliativní péče, hospicová péče,

domácí péče, umírání

ANNOTATION

This bachelor thesis explains the term euthanasia in regard of the beginning

and development of euthanasia in historical context and devides it according to

its types. It approximates the aspect of euthanasia in the Czech Republic as well as

the attitude of the Czech Medical Chamber to this issue. It describes palliative, hospice

and home care as an alternative to euthanasia and as a possible improvement of a life

quality in a difficult life situation of the patient.

The practical part of the thesis shows positive and negative aspects of care

of patients in their own social enviroment.

KEY WORDS

Euthanasia, active and pasive euthanasia, death, palliative care, hospice care,

home care, dying
