## Posudek oponenta

Autorka : **ŠARAPATKOVÁ Yveta**
Název BP : **Eutanazie nebo paliativní péče**
Vedoucí BP : **PhDr. Mgr.Zdeněk Šigut PhD.**

Téma BP „Eutanazie nebo paliativní péče“ si autorka vybrala, protože pracuje 30 let ve zdravotnictví a z toho se nemocným v domácím prostředí věnuje již 15 let. Cním si, že pomocí interdisciplinární spolupráce se snaží nalézat ty nejlepší východiska s ohledem na individuální biologické, psychologické a sociální potřeby pro pacienta.

Předložená BP se zabývá především těmito otázkami:

- Problematika eutanazie
- Paliativní péče a její vývoj v ČR
- Hospicová péče cíle a záměry
- Domácí péče a její historie
- Metodika výzkumu
- Vyhodnocení výzkumu

BP obsahuje 42 stran textu, 34 informačních zdrojů, obrázků a 4 *případové studie*. Z uvedeného cíle výzkumu bylo ukázáno na případových studiích, že péče o pacienta v domácím prostředí je vhodná a žádoucí nejenom pro něho, ale také pro rodinné příslušníky. Poukázala zejména na psychickou, ale i ekonomickou situaci této péče. Má i osobní poznatky.

**Připomínky:** *klady a problémy v péči o pacienta v domácím prostředí.*

Bakalářská práce splňuje požadavky obsahové a formální, proto ji doporučuji k obhajobě.

Klasifikace: -B-, „velmi dobře“

V Brně 14. května 2012

Doc.dr. Stanislav Balík, PhD. CSc.